
      COMUNE DI POLAVENO 
   PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

           _____________________ 
 
 

 
DELIBERAZIONE N. 32 
 
DEL 24 APRILE 2019 

 
 
 

OGGETTO:  PROPAGANDA ELETTORALE: INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI 
ALLA PROPAGANDA PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 26 MAGGIO 2016 
RELATIVE ALLA ELEZIONE DEI  RAPPRESENTANTI DELL’ITALIA AL PARLAMENTO 
EUROPEO E ALLA ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE.  
 
 
 
 
 Il giorno ventiquattro aprile dell’anno duemiladiciannove alle ore 18,30 nella sala delle adunanze 
del Consiglio Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati convocati i 
componenti la Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano:   
 

N COGNOME NOME Presente Assente 
 

     
1 PELI Fabio Ottavio X  
2 GELSOMINI Sandra X  
3 LABEMANO  Maurizio X  

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale De Domenico dott. Umberto. 
 

 Accertata la validità dell’adunanza, il sig. Peli Fabio in qualità di Sindaco, ne assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare in merito all’oggetto 
sopraindicato. 
 

 
  

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 22/03/2019 - pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale- Serie Generale n. 71 del 25 marzo 2019, con il quale sono stati convocati i 
comizi per la data domenica 26 maggio 2019; 

Visto il Decreto del Prefetto in data 20 marzo 2019, con il quale sono stati convocati i comizi 
per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale per domenica 26 maggio 2014; 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata 
dalla legge 24 aprile 1975, n. 130; 

Vista la circolare in data 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 
Preso atto che a seguito delle modificazioni introdotte, il numero degli spazi gratuiti di 

propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è ora stabilito, per ciascun 
centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, e quindi da 150 a 3.000 abitanti: 
almeno 1 e non più di 3; 

Ritenuto di dover procedere ai sensi del primo comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, 
n. 212, come modificata dalla lettera h), comma 400, art. 1 della legge 147/2013, ad istituire nei 
centri abitati del Comune con più di 150 abitanti gli spazi di propaganda previsti; 

Ritenuto, pertanto, che: 
1) in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore a 150 

abitanti, devono essere stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali e dei manifesti di 
cui al primo e secondo comma dell’art. 1, della legge n. 212/1956; 

2) il numero degli spazi di cui sopra va stabilito tenendo conto dei limiti di cui al secondo 
comma dell’art. 2 della legge n. 212/1956, sia per la propaganda elettorale da parte delle 
liste dei candidati per le elezioni europee sia per la propaganda da parte delle liste di 
candidati per le elezioni amministrative e quindi di entrambe le elezioni predette; 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio, De 

Domenico dott. Umberto, in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi del 1° comma dell’art. 
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI STABILIRE, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione degli spazi 

destinati alla propaganda elettorale per l’elezione dei rappresentanti per l’Italia al 
Parlamento Europeo. 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. 
d'ord. 

Denominazione 
Numero 
abitanti 

ELETTORI 

N. 
(1) 

Ubicazione 
(Via – Piazza o Frazione) 

1 Sezione n. 1  711 1 VIA ROMA 

2 Sezione n. 2 670 2 VIA EUROPA 

3 Sezione n. 3 674 3 VIA TONETTI 

 
 

                                                           
 



2) DI STABILIRE, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione degli spazi 
destinati alla propaganda elettorale diretta per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale. 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. 
d'ord. 

Denominazione 
Numero 
abitanti 

ELETTORI 

N. 
(3) 

Ubicazione 
(Via – Piazza o Frazione) 

1 Sezione n. 1 711 1 VIA ROMA 

2 Sezione n. 2  670 2 VIA EUROPA 

3 Sezione n. 3 674 3 VIA TONETTI 

 
3) DI STABILIRE che detti spazi avranno la misura di 2 metri di altezza per 1 metro di base 

 
4) DI TRASMETTERE in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 

5) DI DICHIARARE con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione ai sensi del 4° comma dell’art 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue:  
 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 Peli Fabio Ottavio De Domenico dott. Umberto 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
COPIA CONFORME 

• copia della presente deliberazione viene, inoltre, pubblicata per 15 giorni consecutivi 
mediante affissione all’albo pretorio dal  30 aprile 2014 come previsto dal 1° comma dell’art. 
124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

• copia della presente viene, inoltre , trasmessa ai capigruppo consiliari in data  30 aprile 
maggio 2009 come previsto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

• è copia conforme all’originale; 
 
 
Polaveno, lì 3 maggio 2019 
 
    

     
 Il Segretario Comunale 

 De Domenico dott. Umberto 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 

• è divenuta esecutiva in data 28 maggio 2019 ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
 
Polaveno, lì 30 maggio 2019 
 
 
     
 Il Segretario Comunale 
    De Domenico dott. Umberto  


